
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 482

Data di registrazione 05/10/2016

OGGETTO: R.D.O. sul MePA-Consip n. 1287972 per affidamento “Servizio di noleggio, 

assistenza e fornitura materiale di consumo di n. 4 fotocopiatori/stampanti 

multifunzione B/N e n. 1 fotocopiatori/stampanti multifunzione a colori, a 

servizio degli uffici comunali del comune di San Donaci – Aggiudicazione 

definitiva.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO:

- che  per  assicurare  la  funzionalità  degli  uffici  comunali,  nell’ottica  di  razionalizzare  la  spesa

pubblica,  si  è  reso necessario  attivare il  servizio di  noleggio assistenza e fornitura  materiale  di

consumo di n. 4 fotocopiatori/stampanti multifunzione B/N, collegati in rete con tutti gli utenti, di

cui n.2 al piano terreno e n.2 al primo piano, nonché n. 1 fotocopiatori/stampanti multifunzione a

colori quale strumento supplementare collegato in rete con i terminali dei responsabili di settore;

- il comma 1 dell’art. 37 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per il quale, fermi restando gli obblighi

di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti

disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  le  Stazioni  Appaltanti  possono  procedere

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000

euro;

 Determina n. 482 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  05/10/2016   -  pag. 1 di 5



COPIA

- che  la  Legge  6  luglio  2012,  n.  94,  di  conversione  del  decreto-legge  7  maggio  2012,  n.  52

(contenente la c.d. “prima” spending review ) all'art.  7, ha introdotto l’obbligo per le pubbliche

amministrazioni di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla

soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di

CONSIP,  oppure  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  della  vigente  normativa,  ai  fini

dell’acquisizione di  beni e  servizi,  pena la  nullità  dei  contratti,  o,  in alternativa,  ad utilizzare  i

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili; 

- che  dopo  aver  preso  visione  del  sito  web  della  piattaforma  Acquisti  in  Rete  PA-  Mercato

Elettronico  è  emerso  che  sono  presenti,  convenzioni  CONSIP  che  però  non  sono  aderenti  alle

esigenze dell’Amministrazione in quanto il servizio è relativo alle sole macchine in monocromatico,

ma nel catalogo del MEPA, vi sono prodotti aventi le caratteristiche idonee a quanto necessario per

garantire il servizio di noleggio e assistenza di fotocopiatori/stampanti multifunzione sia B/N che a

colori;

VISTA la propria determinazione n. 351 del 26-07-2016 “Servizio di noleggio, assistenza e

fornitura  materiale  di  consumo,  di  n.  4  fotocopiatori/stampanti  multifunzione  B/N  e  n.  1

fotocopiatori/stampanti multifunzione a colori, a servizio degli uffici comunali del comune di San

Donaci. Determina a contrarre” con la quale è stata inoltrata apposita RDO sul MePA, ed è stata

impegnata la somma di euro 1850,33 comprensivo di I.V.A. sul capitolo n. 234 del bilancio 2016

(per l'ultimo quadrimestre) e prenotando impegno sul bilancio pluriennale per euro 5.551,00 per il

2017 ed euro 3.700,67 per il 2018 ;

PRESO ATTO CHE si è proceduto alla formulazione della RDO nr. 1287972 con invito a

tutte le ditte abilitate al bando;

DATO ATTO CHE:

- si  è  proceduto  ad  esaminare  le  offerte  pervenute,  con  le  modalità  previste  dal  sistema

“www.acquistinrete.pa.it”; una volta verificata la documentazione amm.va con esito positivo, si è

proceduto all’apertura delle offerte  economiche il  cui  ribasso più vantaggioso è risultato quello

presentato dalla  ditta GREEN IDEA TECHNOLOGIES di DOMINGO ANTONIO NOGUERA

PETRIZZO,  la  quale  ha  offerto  il  prezzo  annuo  complessivo  di  €  4.462,50  oltre  IVA,  si  è

provveduto quindi all’aggiudicazione del servizio per la durata di 24 mesi, decorrenti dalla data di

effettiva fornitura, messa in funzione, assistenza, manutenzione e fornitura materiali di consumo di

n.4  macchine multifunzione bianco/nero e n. 1 macchina multifunzione a colori in favore della

Ditta GREEN IDEA TECHNOLOGIES - Via MAMELI, 26 - TAGGIA (IM);

CONSIDERATO CHE:

- si  rende  necessario  procedere,  con  atto  amministrativo  formale,  all'aggiudicazione  definitiva

operata attraverso la procedura telematica del portale “www.acquistinrete.pa.it”, della fornitura per

24 mesi, di noleggio,  assistenza e fornitura materiali di consumo di n. 4 fotocopiatori/stampanti

multifunzione B/N, collegati in rete con tutti gli utenti, di cui n. 2 al piano terra e n. 2 al primo

piano, e di n. 1 fotocopiatore/stampante multifunzione a colori collegato in rete con i terminali dei

responsabili  di settore,  in favore della ditta   GREEN IDEA TECHNOLOGIES,che ha offerto  il

prezzo annuo omnicomprensivo di € 4.462,50, oltre IVA;

DATO ATTO che,  in adempimento degli  obblighi di tracciabilità di  flussi finanziari, ai

sensi  dell’art.3,  comma 5,  della  Legge  13.08.2010  n.136,  come modificata  dal  Decreto  Legge

12.11.2010,  n.187,  convertito  in  Legge,  con  modificazioni,  dalla  Legge  17.12.2010 n.217,  alla

 Determina n. 482 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  05/10/2016   -  pag. 2 di 5



COPIA

procedura in oggetto è stato attribuito il Codice Identificativo Gara n. ZA41AB1231;

VISTO l’art. 4 del D. Lgs n. 165/2001 recante disposizioni relative alla individuazione della

competenza ad adottare atti della Pubblica Amministrazione;

VISTO il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs 18.08.2000, n.267;

VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50;

VISTO il D.P.R. 207/10 per le parti ad oggi in vigore e per quanto applicabili;

VISTO il  Regolamento  Comunale  per  i  lavori,  le  forniture  ed  i  servizi  da  eseguirsi  in

economia da parte del Comune di San Donaci, approvato con Del. C.C. n. 8 del 04.02.2008,

VISTA la L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52;

VISTO, in particolare,  i contenuti del manuale d'uso del sistema MEPA, con particolare

riferimento alle procedure di acquisto tramite RDO aggiudicate al prezzo più basso;

D E T E R M I N A

Per  le  narrate  premesse  che  qui  debbono  intendersi  integralmente  riportate  e  motivazione  del

presente atto,

1. Approvare le evidenze della gara telematica, relative alla RDO n. 1287972 - CIG ZA41AB1231,

espletata sul portale del Me.Pa.  www.acquistinrete.pa.it a cui si rimanda e che qui si intendono

integralmente richiamate per farne parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Aggiudicare definitivamente, e provvedere alla successiva stipula del contratto, la fornitura per

24 mesi, di noleggio,  assistenza e fornitura materiali di consumo di n. 4 fotocopiatori/stampanti

multifunzione B/N, collegati in rete con tutti gli utenti, di cui n. 2 al piano terra e n. 2 al primo

piano, e di n. 1 fotocopiatore/stampante multifunzione a colori collegato in rete con i terminali dei

responsabili di settore, in favore della ditta  GREEN IDEA TECHNOLOGIES - Via MAMELI, 26 -

TAGGIA (IM), che ha offerto il prezzo annuo omnicomprensivo di € 4.462,50, oltre IVA al 22% di

€ 981,75 per complessi € 5.444,25;

3. Imputare la spesa complessiva che ammonta ad € 10.888,50 trova copertura nell’impegno assunto

con determinazione n. 351 del 26-07-2016, e ripartita nelle seguenti annualità:

- € 1.850,33 anno 2016 sul cap. 234 imp. n. 795;

- € 5.551,00 anno 2017 sul cap. 234;

- € 3.700,57 anno 2018 sul cap.234;

4. Dare atto, che l’affidamento della fornitura di che trattasi è contrassegnato dal seguente CIG

ZA41AB1231 e RDO 1287972 e che lo stesso è assoggettato alle disposizioni di cui all’art. 3 della

L. 136/2010 e che pertanto l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti al fine di

assicurare la tracciabilità dei movimenti relativi all’affidamento

5. di  dare atto che,  il  supporto al  Responsabile  del  Procedimento  istruttorio  è  il  Sig.  Giovanni

Baldassarre ;

6. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  amministrativo  e  del  servizio  è  l’Ing.

Arcangelo  Arnesano  [Ufficio  Tecnico  –  Servizio  Ambiente  –  tel.  0831.631205  –  e_mail:

arcangelo.arnesano@sandonaci.net – orario di ricevimento: Lun./Merc./Ven. dalle ore 9:00 alle ore

12:00 – Gio. dalle ore 16:00 alle ore 17:00;

7. di dare atto che il presente provvedimento verrà data pubblicità sul sito istituzionale del Comune

 Determina n. 482 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  05/10/2016   -  pag. 3 di 5



COPIA

in conformità agli obblighi sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

San Donaci 05/10/2016

IL DIRIGENTE

F.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 482 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  05/10/2016   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 977

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art.

20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci

(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta

con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.

E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 05/10/2016

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 02/11/2016

IL DIRIGENTE

Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 482 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  05/10/2016   -  pag. 5 di 5


